Ofício n." PMC/SEGOV/223 12024

Congoúas. 03 de j unho de 2024.

Exmo. Sr.

Igor Jonas Souza Costa,

Presidente da Càmaru Municipal de Congoúas/MG.

Prezado Seúor,

Em atenqão ao Oficio 060l2024lSecretaria, encaminhamos a V. Exa. A CI n."

PMC/GAB/SMS 117912024, por meio da qual a Secretaria Municipal de Saúde. presta

informações em atendimento ao Requerimento CMC/106/2024, de autoria da nobre vereadora

Patrícia Monteiro.

Na oportunidade, reiteramos a V.Exa.

Atenciosamente.

s pares, nossas respeitosas saudações.

Jr a Silva

Sec cipai dc Govemo

câmara MuniciPal dâ congonhag

lilrililllilllllllllilllillillilllillillllillfiilil
pRoTocoLo GERÁl 1877 t2024
Dâta: O4iOô/2024' Horário. 06:00

Lsglslativo

AC(;\{

leber d

oM

PRAÇA PRESIOENTE KUAISCHEK. 135 - CENTRO ' CONGONTIAS - MG - CÊP 36al'{O0 - ÍEL : (31) 3731 lf,(,o ' FAX: (31) 3731.1240 - lw.con0onh.6.rte.soe.br

PREFEITURA MUN]CIPAL DE CONGONHAS
CIDAOE DOS PROFETAS

SAUDE

Allan Diego Falci

Secretário Municipal de Saúde

coMUNrcAçÃo TNTERNA

Ne PMC/GAB/SMS h79 /2024

DE: Allan Diego Falci - Secretaria Municipâl de Saúde

PARA: CIeber de Faria Silva- Secretaria Municipal de Governo

DAr A: 03/06/2024

Prezado Secretário,

Em atenção ao Requerimento ne 706/2024, rêferente ao questionamento da

vereadora Patrícia Monteiro, sobre os atendimentos referente à Clinica M, segue resposta em

anexo.

Atenciosamente,

an Dl eici
SãÚde

Allan iego Falci

Secretário Municipal de Saúde

eiro
Gabinete do Prefeito

Mat..052901 l.

Secretaria li,lunicipatde saúde . Prefeiturâ de congonhas M0 03 C6 Jl«Jr
Praça 0límpica, 21 ' Praia . 3ó41Í000 Congonhas uo . ÍehÍone: 131l 3732 1919 | l3ll 3731'óó88

www.rongonhas.uo.oov.BR l3ll3n1-1300 I Ramais, 171111712/174ó

E=*

(

F
F

SAUDT

Dttz: )710512O24

COMUNICAÇÃO INTERNA N' PMC/SMS/DAPS _ IgOIzO2l

DE: SMS/ DAPS/ Gerência de Atenção Básica

PARÂ: Secretaria Municipal de Saúde - Allan Diego Falci

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento n"106/2024

Prezado Secretário.

Em resposta ao Requerimento n"10612024 emitido pelo Exma. Vereadora Patrícia

Monteiro informo que:

- No ano de 2023, por meio da Atenção Primária a Saúde, o município conseguiu oferecer

e monitorar os cuidados de saúde da mulher, realizando um total de 3.919 exames de

Citopatológico (preventivo)

- As demais informações solicitadas podem ser obtidas no setor de Atenção Especializada

Atenciosamente.

Gerente Regional de Atenção Básica

S€(rêtâriâ Municipal de Saúde. Prefettura de Congonhu r.rc

Praca 0Limpica, 21 Praia.3ó115-í]t]NCongonhur.rc.IeteÍone 131j3732 19l9li31l3n1-óó88
'rri1'* congonhas !r3.rr0, 3r i3113731.1300 Ramars 1711i1712/174ó

I

I

h

'§

F
F
i

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CONGONHAS/MG

Allan Diego Falci

Secretário Municipal de Saúde

coMUNrcAÇÁo TNTERNA OO54/2024IDAE/SMS

Congonhas, 29 de maio de 2024

DE: Diretoria de Atenção Especializada

Para: Gabinete do Secretário

Allan Diego Falci

Em resposta ao requerimento 10612024 da nobre vereadora, Senhora Patrícia

Monteiro, respondemos aos quesitos:

1 e 2 ( segue relatório da Gerente de área do TFD( Tratamento Fora do Domicilio).

3- Qual o numero de mulheres diagnosticadas com câncer de mama nas UBS durante

o ano 2023?

No ano de 2023 foram cadastradas no Serviço de oncologia 17 pacientes;

4 e 5 segue anexo relatório da ClÍnica da Mulher.

Atenciosamente,

À. L' Dutra O. Caíva\ho

Maria Apare .O. Ca hoL

Diretora de Atenção Especializada

secretaria MunicipaL de Sâúde . Prefeitura de Congonhas MG

Praça Ol.ímpica, 21 - Praia. 3ó415-000 Congonhas uo . Telefone: {31}3732 1919 I (31)3731-óó88
www congonhas.Nrc. Gov. aR (31)3731-1300 I Ramais, 1711/1712/1746

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CONGONHAS/MG

coMUNrcAçÃo TNTERNA OO3/2024lOAE/SMS

PÍezada Senhora,

Venho por meio desta, informar que Íoram atendidas total de '1850 mulheres na carreta de

mamografla no período de 11103 à 131041024.

Os laudos êstão sêndo entregues na secretária de saúde que estáo sendo avaliados por um

profissional médico, as mamograflas alteradas, estáo sendo solicitado os exames

complementares.

Atenciosamente:,

Flávia Jussara de Paulo Dutra

Gerente de área

láüa Jussara de Paulo DutÍa

mat. n" 45í3
área / TFD

SUS. has ,MG

F

i

Secretaria Municipât dê Saúde. Prefeitura de Congonhas Mc
Praca Olírlpica.21 - Praiê .3ó4'15 00il Congonhas rvo . Tetefone: 131)3732,l919 I t3113731 óóBu
www.congonhas Mo.oov.BR (3i)3731_1300 I Ramais: 1711/1712/17411

Congonhas, 17 de maio de 2024

De: Gerente de área TFD/SMS

Para: Diretora de Atenção Especializada

Maria Ap. G. Dutra

ReÍerência: Atendimento carreta mamografia

Gr.axttia
SAUDE

ctlcM Ne 065/2024

Sra Aparecida Dutra

Diretora de Área

Assunto: lnformação - faz

Data: 21 de maio de 2024

Prezada Senhora:

Segue dados referentes ao requerimento 103/2024 da Câmara Municipal

de Congonhas - Vereadora Patrícia Monteiro, referente à Clínica M:

Mastologista atendendo na CM: 01 profissional efetivo - Dr Haroldo E. Resende

Prazos para agendamento de consultas com mastologista em !7/05/2024:

Primeira consulta: 15 dias

Retornos:21dias

Ultrassonografistas/exames realizados na CM :

Dr. José Carlos Gama - terças-feiras: Endovaginal

Mamas e axilas

Obstétrico

Pélvico

Dra. Patrícia Epifânio - sextas-feiras: Endovaginal

Obstétrico

Pélvico

Prazo para agendamento de ultrassom de mamas para pacientes da Clínica M em
77/0s/2024:

Rotinâ: 135 dias

Urgências: vaBas reservadas toda semana

Sêcretarlã ilunlclpet dêSàúdê. Prefeitura de Congonhas Mo

Praçê otimpica,21 -Praia.36415-000Congonh.iMG.Teteíone:(3113732 19191(31)3731-óó88
www .ongonh.e.Mc.oov sR 131i3731-1300 I Ramais,1711l1712l17t6

U

ENlta

Cfrnira 91 fuÍu[Ízr {, 9úãe - Ora,Tna Sefma Aguiar Sefeim

c/. §w
\_y

SAUDE

Ne de mulheres diagnosticadas com câncer de mama pelo mastologista da CM em 2023:
25

Ultrassonografias de mama realizadas na CM em 2023: 02

Ultrassonografias endovaginais realizadas nã CM em 2023:26

Pedidos de mamografias solicitados na CM em 2023: 876

Consultas em mastologia em 2023:

Pacientes agendadas: 888

Pacientes faltosas (realizado busca-ativa por telefone e remarcada a consulta): 115

Pacientes atendidas: 782

Uioro R.

Supe

d

rvisora de

Clíníco M

Secrêtariã Íi{unicipat deS.úde. Preíeitura de Congonhas MG

Praca otímpica,21 Praia.3ó4'15 000 Congonhas MG . Teteíone: 13113732 19191 t31)3731-óó88
wuiw.congonhas.Mc Gov.BR 13113731-1300 I Ramais: 171111712117 46

2